[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 01

от  18 января   2023 года

 О внесении изменений в постановление
 администрации Советского муниципального
 образования № 39 от 10.12.2020 года
«Об утверждении административного регламента
«Согласование проекта рекультивации земель,

за  исключением земель,  относящихся к категориям

 земель лесного фонда, земель водного фонда,

до его утверждения, за исключением случаев

 подготовки проекта рекультивации в составе

проектной документации на строительство,

реконструкцию объекта капитального строительства

и случаев, установленных федеральными законами,

при которых проект рекультивации земель

до его утверждения подлежит государственной
экологической экспертизе»
   На основании протеста прокуратуры Дергачевского района от 08.01.2023, согласно  п.4 Постановления Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации земель», руководствуясь Уставом Советского муниципального образования, администрация Советского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В постановление администрации Светского муниципального образования № 39 от 10.12.2020 года «Об утверждении административного регламента «Согласование проекта рекультивации земель, за  исключением земель,  относящихся к категориям земель лесного фонда, земель водного фонда, до его утверждения, за исключением случаев подготовки проекта рекультивации в составе проектной документации на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства и случаев, установленных федеральными законами, при которых проект рекультивации земель до его утверждения подлежит государственно экологической экспертизе», следующие изменения:

1.1. пп.1.2.1.2. п.1.2 Регламента изложить в новой редакции:

- «В случае если лица, деятельность которых привела к деградации земель, не являются правообладателями земельных участков и у правообладателей земельных участков, исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, уполномоченных на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, отсутствует информация о таких лицах, разработка проекта рекультивации земель и рекультивация земель, разработка проекта консервации земель и консервация земель обеспечиваются:

а) гражданами и юридическими лицами - собственниками земельных участков;

б) арендаторами земельных участков, землепользователями, землевладельцами - в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (за исключением случаев ухудшения качества земель в результате воздействия природных явлений при условии, что арендаторами, землепользователями, землевладельцами принимались меры по охране земель в соответствии с земельным законодательством);

в) исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, - в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам, а также в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, в случае ухудшения качества земель в результате воздействия природных явлений при условии, что арендаторами, землепользователями, землевладельцами принимались меры по охране земель в соответствии с земельным законодательством».
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном органе Советского МО «Вестник Советского МО», обнародовать на официальном сайте администрации  Дергачевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
И. о. главы администрации

Советского МО                                                                              Л.А. Журавская